¹Bahkan, ramalan itu mungkin telah terpenuhi dalam sambutan hangat yang diberikan penduduk Najd kepada nabi palsu Musaylamah al-Kadzab tidak lama sesudah wafatnya Nabi.

²‘Utsman bin ‘Abdullah bin Bisyr, *Unwân al-Majîd fî Târikh Najd*, Riyad, tanpa tahun, h. 6

³Lihat Lampiran B.

dan diharuskan meninggalkan al-‘Uyaynah pada 1139 H/1726 M untuk pindah ke kota Huraymilah, yang letaknya berdekatan dengan al-‘Uyaynah. Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab sendiri tetap tinggal untuk sementara waktu di al-‘Uyaynah.

Dengan kata lain, Wahhabisme maupun para pendukung utamanya tidak dapat dianggap berasal dari Muhammad Hayat al-Sindi.

Lebih penting lagi, Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab dikatakan lebih banyak menghabiskan waktunya di Madinah untuk mempelajari karya-karya Ibn Taymiyyah (w. 728/1328), seorang tokoh terkemuka dalam sejarah intelektual Islam, kendati pengaruhnya mungkin lebih besar pada masa sesudah ia wafat dibandingkan pada masa hidupnya. Ibn Taymiyyah memiliki kesamaan dengan Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab dalam hal kegemarannya berpolemik.

Hal ini menyiratkan bahwa seolah-olah sang pengarang, yakni Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab, pada mulanya telah mendiskusikan sejumlah “isu” yang muncul dari hadis-hadis di buku itu, yang sebenarnya tidak ia lakukan. Demikian pula, sebuah edisi *Kasyf al-Syubûhât* karya Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab yang diterbitkan di Riyad pada 1388 H/1968 M, memiliki catatan pada halaman judulnya, “dijelaskan se-

¹³Syaikh Muhammad ibn ‘Abd al-Wahhab, *Kitâb al-Tawhîd*, diterjemahkan oleh Isma‘il al-Faruqi, cetak ulang, Delhi, 1988, h. xv.

cara lebih terperinci (*qama bi tafsilih*) oleh ‘Ali al-Hamad al-Salihi.” Sebuah buku lain yang dinisbatkan kepada Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab, *Masâ’il al-Jâhiliyyah* (Madinah: al-Jami’ah al-Islamiyyah, 1395 H/1975 M), memuat keterangan “diperluas oleh (*tawassa’a fihâ*) al-Sayyid Mahmud Syukri al-Alusi”. Di dalam kedua karya yang terakhir disebutkan itu, tidak ada petunjuk di mana kontribusi Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab berakhir dan di mana kontribusi para pengurai atau pemberi syarah itu bermula.

Bahkan, ada yang memiliki kesan bahwa Muhammad bin 'Abd al-Wahhab memandang kegiatan menulis karangan termasuk dalam perbuatan bid'ah yang selama berabad-abad telah menutupi pikiran kaum Muslim.

Kembali ke soal biografi. Kematian ayah dari Muhammad bin 'Abd al-Wahhab pada 1153 H/1740 M tampaknya telah

membebaskan Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab dari segala hambatan dalam upaya membasmi apa yang dipandanginya sebagai praktik-praktik syirik.

Dalam kurun waktu lima belas tahun sesudah kelompok Wahhabi mendeklarasikan jihad, wilayah Arab yang luas telah ditaklukkan. Pertama, kelompok Saudi menaklukkan sebagian besar wilayah Najad. Lalu suku-suku di Arab Tengah ditaklukkan. Kemudian 'Asir dan sebagian dari Yaman dikuasai mereka. Muhammad bin Sa'ud meninggal pada 1180 H/1766 M dan digantikan oleh 'Abd al-'Aziz, yang mengabdikan dirinya dengan energi yang lebih besar dibandingkan pendahulunya demi perluasan kekuasaan Saudi dan penyebaran Wahhabisme dengan paksaan. Pada 1187 H/1773 M. 'Abd al-'Aziz menaklukkan Riyadh, dan sekitar tujuh belas tahun berikutnya memulai ekspansi wilayah kekuasaannya yang lebih penting dengan mulai melirik Hijaz. Pada 1146 H/1733 M, sebelum memperoleh patronase dan dukungan Saudi, Muhammad bin 'Abd al-Wahhab pernah mengirim suatu utusan yang terdiri dari 30 orang ke Syarif Mekkah, Mas'ud bin Sa'id, untuk memohon izin bagi dirinya sendiri dan para pengikutnya untuk melaksanakan ibadah haji. Sang Syarif melihat bahwa Mu-

Para utusan Wahhabi tidak dapat memenangkan debat tersebut, dan hakim di Mekkah menyatakan mereka kafir dengan mempertimbangkan sebuah prinsip terkenal, yang didasari atas hadis, bahwa siapa pun yang tanpa alasan kuat menuduh seorang Muslim sebagai kafir, maka sesungguhnya dia sendirilah yang kafir.

Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab meninggal pada 1206 H/1791 M, tidak lama sesudah bentrokan ‘Abd al-‘Aziz dengan penguasa Hijaz dimulai, namun hal ini tidak menghalangi rasa haus orang-orang Saudi untuk melakukan penaklukan dan pembantaian. Dalam waktu kurang dari satu dasawarsa, ajaran Wahhabi dipaksakan di Haramayn—kendati bersifat sementara—dengan kekuatan bersenjata.

Penaklukan Hijaz dan berbagai pembantaian yang menyerainya dimulai pada 1217 H/1802 M oleh penyerangan kelompok Saudi atas Kota Karbala di sebelah selatan Irak, tempat syahid dan dikuburnya Imam Husayn. Menurut sebagian keterangan, penyerangan itu berlangsung pada 10 Muharram, tanggal kaum Syi‘ah berkumpul untuk mengenang syahidnya Imam Husein.

Pada bulan Muharram 1220/April 1805, tentara Wahhabi-Saudi menaklukkan Madinah dan pada bulan Dzu ‘l-Qa‘dah 1220/ Januari 1806 menguasai Mekkah untuk kedua kalinya. Pendudukan Haramayn ini bertahan hingga akhir 1227 H/1812 M, yakni periode enam tahun setengah yang selama masa itu doktrin Wahhabi dipaksakan pada penduduk Mekkah dan Madinah, dan kaum Wahhabi terlibat dalam kegiatan yang menjadi ciri khas mereka, yakni penghancuran kubah.

Dengan mempertimbangkan berbagai gangguan tersebut, setelah serangkaian serangan terhadap kaum Wahhabi yang dilancarkan gubernur Basrah berakhir dengan kegagalan, pihak

²⁴“King Fahd of Saudi Arabia”, lembaran iklan dalam *The Economist*, 17-23 November 2001.

Utsmani memberi tugas kepada gubernur Mesir Muhammad ‘Ali Pasha untuk membebaskan Haramayn. Pada 1226 H/1811 M Muhammad ‘Ali Pasha mendarat di pelabuhan Yanbu‘ di pantai Laut Merah, dan di penghujung tahun berikutnya ia dapat membebaskan Madinah, dan tiga bulan kemudian, Mekkah. Kaum Saudi melarikan diri kembali ke Najad. Mereka dikejar oleh pasukan Muhammad ‘Ali Pasha, yang berhasil menguasai dan menghancurkan ibu kota mereka al-Dir‘iyyah pada 1234 H/1819 M. Dua orang cucu dari Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab dieksekusi, dan ‘Abdullah bin Sa‘ud dikirim ke Istanbul. Di sana ia juga dijatuhi hukuman mati berdasarkan fatwa yang dikeluarkan oleh Mustafa Asim Effendi, Syaikh al-Islam pada masa itu.

⁸Mengenai kecenderungan awal Rasyid Ridha terhadap Wahhabisme, lihat David Dean Commins, *Islamic Reform: Politics and Social Change in Late Ottoman Syria*, Oxford, 1990, h. 129-131.

⁹Rasyid Ridha, *al-Wahhabiyyûn wa 'l-Hijaz*, Kairo, 1344/1926; Rasyid Ridha, peny., *Majmu'at al-Tawhid al-Najdiyyah*, Kairo, 1346/1928.

mencari-cari seorang pahlawan, mulai mendukung Ibn Sa'ud dan bersimpati pada Wahhabisme.

Bagaimanapun, Salafisme memiliki sejumlah kesamaan dengan Wahhabisme, terutama dalam sikap memandang rendah seluruh perkembangan yang terjadi setelah generasi al-Salaf al-Shâlih (yang umumnya mengacu pada dua generasi pertama kaum Muslim); menolak Sufisme; dan memandang tidak perlu untuk mengikuti secara konsisten salah satu dari empat mazhab Sunni.

Kejahatan orang yang percaya pada kekuatan orang yang saleh atau sebuah benda, seperti kayu atau batu, yang tidak membangkang terhadap Tuhan, lebih ringan daripada orang yang memiliki kepercayaan yang sama terhadap orang-orang yang dosa dan kejahatannya sudah terlihat jelas.

(*Kasy al-Syubuhât*, h. 31-32).

Lampiran

B

Pandangan tentang Wahhabisme Awal

Ahmad bin Zayni Dahlan, lahir pada 1232 H/1816 M, menjadi mufti mazhab Syafi'i di Mekkah pada 1288 H/1871 M dan wafat di sana pada 1304 H/1886 M. Karena itu, ia tidak dipandang sebagai saksi hidup atas peristiwa-peristiwa yang terjadi di Harayman pada masa pendudukan pertama kelompok Wahhabi. Namun, ia mengetahui orang-orang yang pernah mengalami peristiwa-peristiwa tersebut.

Namun, ia mengklaim bahwa tujuan sekte yang ia dirikan ini adalah untuk memurnikan tawhid, untuk membebaskannya dari seluruh jejak syirik, keadaan yang menurutnya telah membelenggu masyarakat selama enam ratus tahun, serta untuk memperbarui agama mereka.

(*Târikh al-Futûhât al-Islâmiyyah*,
Kairo, 1387/1968, II, h. 234-235).

Lampiran

C

Tanggapan Syi‘ah terhadap Wahhabisme

Pada 1210 H/1795 M, sekitar delapan tahun sebelum kelompok Wahhabi menghancurkan Karbala, Syaikh Ja‘far Kasyif al-Ghita’(w. 1228/1813), salah seorang ulama Syi‘ah terkemuka pada masa itu, menyusun sebuah risalah yang ditulis dengan bahasa yang elegan dan santun berjudul *Manhaj al-Rasyad li man arada ‘l-Sadad*, yang ditujukan kepada ‘Abd al-‘Aziz bin Muhammad bin Sa‘ud.

Kemudian ia bangkit dan menyampaikan kabar gembira itu kepada orang Badui tersebut.

(Dari *Manhaj al-Rasyad li man arada 'l-Sadad*, dicetak sebagai lampiran dalam Muhammad Husayn Kasyif al-Ghita', *al-'Abaqat al-Anbariyyah fi 'l-Tabaqat al-Ja'fariyyah*, disunting oleh Jaudat al-Qazwini, Beirut, 1417/1998, h. 555).

Kronologi

- 1115/1703 Lahirnya Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab di ‘Uyaynah
- 1139/1726 Ayahnya dicopot dari jabatan hakim di ‘Uyaynah, dan terpaksa pindah ke Huraymilah
- 1140/1727 Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab mulai belajar selama empat tahun di Madinah
- 1145/1732 Ia pindah ke al-Majmu‘ah, di dekat Basrah
- 1146/1733 Utusannya yang pergi ke Mekkah untuk meminta izin melakukan haji dikalahkan dalam suatu debat dengan ulama
- 1153/1740 Ayahnya wafat; ia kembali ke ‘Uyaynah, menjalin kerjasama dengan penguasa ‘Uyaynah, Utsman bin Mu‘ammar

- 1157/1744 Ia pindah ke al-Dir'iyah; menjalin kerjasama dengan Muhammad bin Sa'ud, dan dengan begitu membangun aliansi Wahhabi-Saudi
- 1159/1746 Negara Wahhabi-Saudi mendeklarasikan jihad melawan kaum Muslim
- 1180/1766 Wafatnya Muhammad bin 'Abd al-Wahhab
- 1217/1802 Kaum Wahhabi menghancurkan dan menjarah Karbala
- 1218/1803 Pembunuhan terhadap 'Abd al-Aziz bin Muhammad bin Sa'ud
- 1220/1805 Penaklukan kaum Wahhabi atas Kota Madinah
- 1220/1806 Penaklukan kedua Wahhabi atas Kota Makkah
- 1228/1813 Pembebasan Makkah dan Madinah oleh Muhammad 'Ali Pasha
- 1234/1819 Penghancuran al-Dir'iyah oleh Muhammad 'Ali Pasha; eksekusi terhadap 'Abdullah bin Sa'ud di Istanbul
- 1865 Kontak pertama Inggris dengan keluarga Saudi
- 1915 Perjanjian Inggris-Saudi

- 1924-1925 Penaklukan Dinasti Saudi atas Hijaz
- 1929 Pembungkaman terhadap Ikhwan
- 1932 Proklamasi formal Kerajaan Arab Saudi
- 1953 Wafatnya 'Abd al-'Aziz bin Sa'ud
- 1962 Pembentukan Liga Dunia Muslim
- 1979 Pemberontakan di Makkah
- 1981 Perang Teluk
- 1993 Pembentukan Komite Pembela Hak-hak Hukum
- 2001 Akhir rezim Taliban di Afghanistan

Bibliografi

Tulisan-tulisan Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab

Kasy al-Syububat, diperluas dan diberi anotasi oleh ‘Ali al-Hamad al-Salihi, dilengkapi dengan poskrip yang ditulis oleh ‘Abd al-Rahman Muhammad al-Dusari, Riyad, 1388/1968.

Kitab al-Tawhid, diterjemahkan, diberi pengantar dan diperluas oleh Isma‘il al-Faruqi, Delhi, 1988.

Masa‘il al-Jahiliyyah, diperluas oleh Mahmud Syukri al-Alusi, Makkah, tanpa tahun.

Mu‘allafat al-Syaikh al-Imam Muhammad bin ‘Abd al-Wahhab, disunting oleh ‘Abd al-‘Aziz al-Rumi, Muhammad Baltaci dan Sayyid Hijab, Riyad, tanpa tahun, 4 (?) jilid.

Sources of Islamic Thought: Three Epistles on Tawhid, diterjemahkan dan disunting oleh Isma‘il al-Faruqi, Indianapolis, 1980.

Penolakan terhadap Wahhabisme

Da‘ud b. Sulayman al-Baghdadi al-Naqsyabandi al-Khalidi, *al-Minhat al-Wahbiyah fi Radd al-Wahhabiyyah*, Istambul, 1305/1887.

Ja‘far Kasyif al-Ghita’, *Manhaj al-Rasyad li man arada ‘l-Sadad*, dicetak sebagai lampiran dalam Muhammad Husayn Kasyif

al-Ghita', *al-'Abaqat al-Anbariyyah fi 'l-Tabaqat al-Ja'fariyyah*, disunting oleh Jaudat al-Qazwini, Beirut, 1417/1998.

Khwaja Muhammad Hasan Jan Sahib Sirhindi Mujaddidi, *al-Ushul al-Arba'ah fi Tardid al-Wahhabiyyah*, Peshawar, 1346/1928.

Mufti Mahmud Peshawari, *Radd-i Wahhabi*, Delhi, 1264/1848.

Muhammad Husayn Kasyif Ghita', *Naqd Fatawa al-Wahhabiyyah*, cetak ulang, Istambul, 1396/1976.

(Daftar yang disajikan di sini hanya merupakan seleksi terhadap judul-judul yang lebih penting dan dapat diakses.